

Số: 8076 /KH-UBND

Đồng Nai, ngày 13 tháng 7 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức tập huấn về công tác bồi thường nhà nước và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017; Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; Thông tư số 08/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước; Thông tư số 09/2019/TT-BTP ngày 10/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn người bị thiệt hại thực hiện thủ tục yêu cầu bồi thường nhà nước;

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP; Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Để tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 436/KH-UBND ngày 14/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 và Kế hoạch số 676/KH-UBND ngày 21/01/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện công tác bồi thường nhà nước năm 2020, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức tập huấn công tác bồi thường nhà nước và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm nâng cao nhận thức pháp luật và bồi dưỡng kỹ năng về công tác bồi thường nhà nước và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức tại các cơ quan đơn vị; đồng thời trao đổi, hướng dẫn xử lý những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện pháp luật trên địa bàn tỉnh.

Nội dung, chương trình phải đảm bảo cho người tham gia tập huấn lĩnh hội được các kiến thức chuyên môn, các kỹ năng nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật, giải quyết được những khó khăn, vướng mắc trong thực tiễn hiện nay.



II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

a) Công tác bồi thường nhà nước

- Những quy định chung của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành;

- Nghiệp vụ quản lý nhà nước về công tác bồi thường;

- Kỹ năng nghiệp vụ giải quyết bồi thường.

b) Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật

- Những quy định pháp luật hiện hành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Các nguyên tắc, phạm vi, trách nhiệm trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật;

- Nội dung cơ bản Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP;

- Trao đổi, giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

2. Báo cáo viên tập huấn

Giao Sở Tư pháp chịu trách nhiệm về báo cáo viên của Hội nghị tập huấn.

3. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến tổ chức Hội nghị tập huấn trong quý III năm 2020 (thời gian cụ thể giao Sở Tư pháp có thông báo sau).

- Địa điểm: Địa điểm cụ thể giao Sở Tư pháp có thông báo sau.

4. Đối tượng tham gia tập huấn

Cấp tỉnh: Công chức thanh tra, pháp chế; cán bộ, công chức, viên chức được cử làm đầu mối thực hiện nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước tại các sở, ngành; các cơ quan Công an, Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân, Cục Thi hành án dân sự; mỗi cơ quan cử 01 đến 02 công chức tham gia Hội nghị tập huấn.

Cấp huyện: Đại diện UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa; Công an, Viện kiểm sát, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự.

Cấp xã: Công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, phường, thị trấn; mỗi cơ quan cử 01 công chức tham gia Hội nghị tập huấn.

Đề nghị các sở, ngành lập danh sách, số lượng cán bộ, công chức, viên chức tham gia tập huấn; đối với thành phần dự tập huấn của cấp huyện, cấp xã giao Chủ tịch UBND cấp huyện tổng hợp (danh sách gửi về Sở Tư pháp trước ngày **25/7/2020** theo địa chỉ: Tầng 5, Trụ sở Khối cơ quan Nhà nước tỉnh Đồng

Nai, số 02 đường Nguyễn Văn Trị, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai).

5. Kinh phí thực hiện

Kinh phí tổ chức Hội nghị tập huấn lấy từ nguồn kinh phí không tự chủ được phân bổ cho Sở Tư pháp đảm bảo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trách nhiệm của Sở Tư pháp

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị nội dung Hội nghị tập huấn, tài liệu tập huấn, hội trường, trang thiết bị và các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị tập huấn.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này và báo cáo kết quả lên UBND tỉnh.

2. Trách nhiệm của Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Tư pháp chuẩn bị các điều kiện cần thiết khác phục vụ Hội nghị tập huấn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tập huấn về công tác bồi thường nhà nước và công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư pháp (Cục BTNN, Cục QLXLVPHC&TDTHPL);
 - Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp);
 - Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
 - Các sở, ngành;
 - Công an, VKSND, TAND, Cục THADS (cấp tỉnh);
 - Chánh, PCVP. UBND tỉnh;
 - UBND và Phòng Tư pháp các huyện, thành phố Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
 - Công an, VKSND, TAND, Chi cục THADS (cấp huyện);
 - Lưu: VT, HCTC, THNC.
- <Maibnt.taphuan.T7>



CHỦ TỊCH

Cao Tiến Dũng

